tate, & ex cōmuni regula, qua traditum est per scribentem in l. i. C. de institut. & substit. defectum cōditionis, nunquā vitiare dispositionem, quando verisimiliter, disponens, legatum esset etiam cōditiōne defecta relicturus.) si verō ille, cum quo conditio adimpleri debet, adimplemēto cooperari nolit, legati dispositio nihilominus fortitur effectum, d. l. in testamento, in 2. respons. d. l. i. C. de instit. & substitutionibus, vbi tradunt Bart. Bald. Paul. Alex. Ias. Dec. & communiter doctores ex Mol. qui sic refert & sequitur d. c. 13. nu. 14. (quod quidem in testamētaria dispositione procedit, nō in ea, quæ inter viuos ordinatur, ex cōmuni doctorum placito, de quo per Cost. idem probantem in l. cum tale. §. si arbitrato, limitat. 6. ex nu. 18. sup. eod. quam etiam differentiam inter contractus, & vltimas voluntates probat Barbof. in l. si mora, nu. 77. in fine, & initio sequentis, sup. solut. matrim. Molin. d. c. 13. nu. 19. vbi, & si, communem hac in re sententiam probabiliorem esse, fateatur, contrariam tamē, æquiorē esse, putat, eamquē in primogeniorum in contractu institutorum successione admitti, debere, ex disponentis præsumpta voluntate, sub dubio scripsit.) ita & æqualiter, sicut in conditione mixta traditum extat, in modo, de quo agitur, vtrumquē Papinianus respondit in d. §. Titio genero, versic. Ante nuptias, cum versicul. sequenti. Nec quidem mirū, quod, idem ius traditum legamus, vbi diuersam voluntatem conjecturare, non possumus. Quando verō noluisse, dicatur is, cum quo conditio, aut modus adimpleri debet, & an eo pottea volente, alter parere, teneatur, vt relictum obtineat? agit Cost. d. §. si arbitrato, limit. 6. Molin. dict. cap. 13. ex num. 14. cū sequentib. Pelaez de maioratu. i. part. quest. 50. n. 13. Mant. de cōjectur. vltimar. volūt. lib. ii. titul. 18. n. 38. cum sequentib.

Relectionis l. Titie, si non nupserit.

48 Adeo autem, mulier parata nubere, altero recusante consequetur legatum, vt & si proponeretur relictum dotis nomine, sub conditione, si Titio nupserit, vel, vt Titio nubat, veluti purum iam legatum petere possit, & habere, nec alij nubere, teneatur, vt in d. §. Titio genero, versicul. quod si nolit. *Qudd si nolit, (inquit) eam, uxorem ducere, causæ legati, quod ad mulieris personam attinet, satisfactum intelligitur, quidquid in hoc, diuersam sententiam probare, contendat* Cost. d. limit. 6. ex num. 29. vsque ad fin.

49 Quibus, quæ ad legatum dotis nomine, seu, vt nubat, mulieri relictum, attinent, missa facimus, & ex eis, iunctis quæ de conditione, si nupserit, antea tradideramus, facile apparebit, quantum regulariter inter se differant, relictum mulieri, adjecto nubendi præcepto, sub figura conditionis, aut modi, quia verò, rem hanc aliquantulum diffusè pertractauimus, è re erit, singulorum capita, velut ad epilogum reducendo, perstringere.

Diximus ergò primò, mulieri, pro dote, seu, vt nubat, relictum, veluti purum relictum in dubio iudicari, quãdiu conjectura voluntatis in aliam sententiam non trahat: quòd si trahat, resoluius deinceps cum communi sententiã, ad instar conditionalis relictii iudicari: quam subsequenter pro intellectu l. Titio centum. §. Titio genero, sup. eod. limitauimus vbi interposita esset alterius persona, tunc, namquè, tale relictum, scripsimus, quasi modale statim posse peti cautione oblata: in qua specie, vltimo loco tradidimus, relictum deficere, modo per casum deficiente. Vtinam tam bene cuncta, quam, fere cuncta nouè, tradidissemus.

50 Nunc, postquam in hac relectionis parte de legato, sub modo in carnale coniugium, relictio egimus, præcedentis

dentis partis stylo in hærentes, ad spiritale matrimoniũ, in quo pars optima consistit, conuertamur. Solent interdum testatores filijs suis masculis, aut alijs propinquis legata relinquere adjecto onere, vt clerici fiãt, vel fæminis, vt monasteria ingrediantur: quod quidem onus, leue est, & iugum Domini suaue, verum tamen non raro euenit, vt illius implementum non eueniat, vel, ijs, qui sub illo vocantur, implere non volentibus, vel, non valentibus: & tunc de legato questio erit, an, vt per omnia iudicandum sit, sicut in legato, vt nubat, resoluimus, facto argumẽto, quod in iure frequens est, de matrimonio carnali ad spirituale? secundum quod, dicendum videtur, stante opinione, quam supra tradidimus ad modum, vt nubat, posse cum, eam uè, cui sub prædicto clericatus, monachus uè modo legatum fuit, capere relictum modo illo derelicto, tanquam solius ipsius commodum respiciẽte. Verum in casu isto probandum hoc nullo modo erit, sed magis, prædictum modum onerare legatum. Nec enim argumentum de matrimonio carnali ad spiritale, & ecõtra, procedit, vbi inter vtrumque diuersa est ratio, quod & ad pleraque alia vulgaria iuris argumenta obseruandum est, semper enim attẽdi debet, an in casu proposito, disparitas rationis, diuersam ab ea, quæ vulgari argumento fertur, iuris decisionem ferat: disparem verò rationem esse in hoc, ac illo legato, ex eo ostenditur, quia qui legauit, vt nubat, ad solius mulieris, cui ita legauit, temporale commodum, & fauorem attendisse, videtur, quanuis sub prædicto nuptiarum onere utilitas quoque Reipublicæ veniat, vt supra considerauimus: at verò, qui legauit, vt clericalẽ, aut monachalẽ statũ subeat, nõ ad tẽporale tantũ cõmodũ eius, cui legauit attẽdisse, videtur, sed ad melius aliud, quod in pietate ac religione consistit, vnde credendum est,

Relectionis l. Titie, si non nupserit.

testatorem, non voluisse, vt intuitu illius, quod minus est, hoc, quod maius & præstantius est, omitteretur, sed, vt hoc semper adimpleretur, tanquam in quo finalem sibi legandi causam proposuisset. Atque ita diuersa apparet ratio in legato, sub vno, ac sub altero modo, relicto, vt de vno, ad alterum matrimonium procedere non debeat argumentum pro præsentis articulo. Quanto magis, quod & si prædictum argumentum in præsentis admittamus, non inde sequetur, modum hunc, vt clericus sit, vt monasterium ingrediatur, tanquam impulsuum censei, debere, vt resoluimus de modo, vt nubat; meminisse, namque, oportet, quod prædictam resolutionem in modo, vt nubat, limitauimus non procedere, quando pietatis animo ita disposuisset testator, tunc enim modus ille censebitur finalis, secundum Bart. sententiam in l. 2. §. final. numer. 1. de donationib. porro in modo isto, vt clericus sit, vt monasterium ingrediatur, pietatem semper versari, nemo pius vnquam negabit, proinde causam legati finalem, quæ debeat impleri, vt obtineatur relictum, illum importare, dicimus, vt diximus in modo, vt nubat, quando constiterit, pietatis causam in illo respexisse testatorem, quam semper respexisse in hoc, de quo nunc agimus, ex qualitate ipsius constat: atque ita datis eisdem terminis nulla quoad præsens intentum differentia est inter hunc & illum casum, differentia, namque, facti est, non iuris: consistit enim in eo, quod in modo, pro matrimonio carnali, de pietatis causa non semper constat, vt constat in hoc, qui ad religionem pro- uocat.

51 Habito verò pro cōstanti, prædictū modum, finalem causam importare, & vt talē impleri debere, subintrat quæstio similis ei, quā in legato, vt nubat, seu nuptiarum nomine

nomine relicto, supra latè disputauimus, an, scilicèt, legatum sub hoc modo relictum, instar conditionalis censi debeat, vt non possit peti, nisi modo secuto, an instar modalis, vt peti interim possit oblata cautione, secundum communem inter modum & conditionem differentiam. Et in primis aduerto, rationem illam, qua Bart. & communis post eū principaliter mouetur, vt legatū dotis nomine relictū, conditionale determinet, cessare in præseti, ratio enim illa est, quia dos sine matrimonio esse, non potest, vnde, qui dotis nomine legauit, matrimonium respexisse, videtur. sine quo dos esse nequit, atque idcirco illud prius sequi debere, quàm legati præstationem, cōmuniter tenetur, quæ ratio (vt dixi) cessat in præsentī, nec enim legatum per se, cū ordinis professione, quæ præcipitur in modo, quidquam commune habet, vt habet dotis legatum cum matrimonio, sine quo esse, non potest. Vnde ex vnanimi cunctorum sententiā dicendum videtur, in specie, de qua agimus, modale legatum verti: ego quidē in hoc quoque conuenio, vt modale putē, non tamen idcirco probo, statim peti posse cautione oblata de modo implēdo, nisi quatenus id ad meliorem illius expeditionē expediat, iuxta resolutionem, quam in legato sub modo relicto tradidimus cum intellectu l. eas causas, sup. cod. Quid verò intersit, an in prædicta specie legatū, modale sit, an conditionale, apparebit ex his, quæ supra diximus in hac parte, & in præcedenti, vbi agimus de legato relicto sub cōditione, si monasterium ingressus fuerit. Illud verò, vt in conditione, æquē in modo prædicto tenendū est, vt illo deficiente, deficiat relictū, siue is, cui relictū fuerit, vt clericus sit, clericus esse nolit, siue casu impeditus, clericus esse, non possit, sed, & si eum, promoueri postulantē, promouere nolit

Releſionis l. Titie, ſi non nupſerit.

nolit epiſcopus, vel Abbas, in monaſteriũ recipere, nolit, adhuc defeciſſe legatũ, iudicabo, quanuis, inſunctus modus, non ſteterit per eũ, quominus adimpleretur, ſed per aliũ, cũ quo debuit adimpleri: quod, legato nõ obefſe, videbatur, iuxta id quod ſupra tradidimus circa modũ, vt nubat: differẽtia enim ſtat in eo, quod in legato, vt nubat, tẽporale vertitur cõmodum eius, cui, ita legãdo, principaliter prouidere, voluit teſtator, quãuis ſub prædicto onere, & in prædictã cauſã, cuius euentũ ſi detrectet ille, cũ quo adimpleri debuit, teſtatoris voluntati cõſentaneũ viſũ eſt, vt nõ perdat legatum is, cui principaliter prouidere intẽdit, perquẽ nõ ſtetit, quominus præceptũ onus impleretur: At verõ in ſpecie noſtra, quod principaliter reſpexit teſtator, nõ eſt vtilitas legatarij, ſed ſua ipſius pietas, & hoc indicat adjectus legati modus: vnde ſi eius non ſequatur euentus, & ſi per legatariũ id nõ ſteterit, nec per caſũ fortuitũ in illius perſona cõtingẽtẽ, ſed per aliũ, cũ quo debuit adimpleri: nulla voluntatis cõjectura ſuſtineri relictũ poteſt, quãdo, intentũ principaliter à teſtatore cõmodum, in legatario operari non poteſt.

53 Illud verõ notãdũ puto, quod, ſi modus, aut conditio certũ deſignet monaſteriũ, & Abbas aut prior illius nolit recipere legatariũ, ingreſſu alterius, ſiue eiufdẽ, ſiue alterius ordinis, modus & cõditio implebitur: pietatis enim cauſa, quã teſtator in modo, ſeu cõditione legati reſpexit, tã in vno quã in altero monaſterio locũ obtinet: &, quod teſtator vnũ certũ deſignauit, id, nõ quaſi finalis cauſa legãdi cõſiderãdum eſt, ſed potius quaſi impulſiua ſeu de cõſilio, credẽdum, nãquẽ eſt, teſtatorẽ, certũ illud monaſteriũ in modo aut cõditione deſignãſſe, quia ad illud, legatarij cõmodiorẽ fore tranſitũ, vel eius in illud propenſiorẽ animũ, & deuotionẽ eſſe, ſecum duxit, aliud nõ excluſurum, vbi æquẽ pietas, quã in legato prætedit, obſeruare-

obseruaretur: quasi ita modus & conditio, per æquipollens impleri, dicatur, quod, & cessante pietatis ac religionis fauore, iure permissum est l. fideicommissa. § si cui, sup. de legat. 3. l. 3. C. de instit. & substitutionib. & utrobique gloss. qua ratione, & si Abbas monasterij à testatore designati paratus sit recipere legatariū, poterit is, ad aliud liberè cōuolare, & eius ingressu modū & cōditionē prædictā implere: pro quo denique induco tex. in Auth. de Sanctissim. Episcop. § sed & hoc præsentī, collat. 9. quatenus ibi, ingressu monasterij excluditur substitutus, cū testator nullā monasterij alicuius fecisset mentionē, idque, sūpta volūtatis cōjectura pro monasterio & pia causa, procedit, & si illius nō meminisset testator: multo magis ergo credendū est, testatorē, qui monasterij vnus mētionē in legato fecit, voluisse, vt quādo huic locus nō esset, admitteretur aliud, quod ingrederetur vocatus, quā vt in hunc euentum defecisset relictum.

- 54 Quia verò in præcedenti parte egi de conditione, si clericus fuerit, & in hac, de modo in idem, tam ad conditionis, quā ad modi prædicti implementum, obseruandum duxi, vt appellatione clerici, solus is veniat, qui sacerdos fuerit, quanuis enim aliās appellatione clerici, etiam comprehendantur minoribus ordinibus initiati, maximè in fauorabilibus, vt tradit Abb. in rubr. de vita & honestat. cleric. Palatios in repetit. rubr. de donat. inter vir. & vxor. §. 42. n. 8. Cald. qui alios refert in l. si curatorē verb. læsis, n. 104. C. de in integr. restit. minor. vbi receptam sententiam tradit etiam in ijs, qui prima tantum tonsura sunt insigniti, expendens pro illis tex. quē à nemine cōsideratū dixit, in Auth. presbyteros C. de episc. & cleric. in verb. cātōres, quā tamen communem, quod attinet ad clericos primæ tonsuræ, alij

Relectionis l. Titie, si non nupserit.

alij generaliter non probant, cum quibus est idē Cald.
d. verb. laxis, n. 105. versu. Melius ergo. Tamē, non ita ge-
neraliter probandū, censeo, vt appellatione clericorum
veniant illi, qui in minoribus sunt constituti, saltim in
hominū dispositionibus, in legis, namque, dispositione
facilius id admitterē, propter verbi proprietatē, quæ tã
sacrorum, quàm minorum ordinum clericos cōprehen-
dit, vt probatur in d. Auth. presbyteros, c. 1. de cleric. cō-
iugat. lib. 6. Concil. Tridēt. sess. 23. c. 6. de reformat. ver-
ficul. in clericis, apud nos ord. lib. 2. tit. 1. §. 27. decet, nã-
que, legislatores propriē loqui, & ita, seruare eos, in dis-
positionibus suis verborum proprietatem, credere debe-
mus, ad quam non ita dispositiones hominum sunt arc-
tandæ, in quibus communis magis vsus loquendi atten-
di debet, & si, verba inde impropriari, contingat, vt esse
frequentissimo omnium calculo receptū in l. talis scriptu-
ra. ff. de legat. 1. tradit Couat. lib. 3. vat. c. 5. n. 1. vbi iu-
ra & doctores allegat, & pluribus citatis latē Mantie. de
conject. vltimar. volunt. lib. 3. titul. 8. num. 1. cum sequē-
tib. & denique illud certum est, quod in quacunque dis-
positione, siue hominis, siue legis, mens potius dispen-
santis quàm verba inspici debet, vt latissime tradit Tiraq.
in l. si vnquam, verb. libertis, num. 47. cū sequentib. C.
de reuocand. donationib. porro, testatorem, qui alicui le-
gavit sub cōditione, si clericus fuerit, seu sub modo, vt cle-
ricus sit, verisimile est, nō intellexisse de illo qui minorū
ordinū clericus fuisset, sed de illo dūtaxat, in cuius mi-
nisterio maior pietas, ad quā respexit, versaretur.

Pro qua sentētia facit quod, ad decisionē tex. in d. §. sed
& hoc presēti, tradūt Pett. & Cyn. in Auth. nisi rogati C.
ad Treb. & sequitur Ruin. cōf. 53. nu. 3. vol. 3. Mantie. de
cōjectur. li. 11. tit. 7. n. 22. in fin. vbi illos retulit, scribunt

verō

verò decisionem illius tex. non habere locum in clerico in minoribus tantum ordinibus cōstituto, sed in eo qui factis ordinibus sit candidatus. Ego verò in quæstione preposita, nec sacris subdiaconatus, & diaconatus ordinibus decoratos conditionem aut modum prædictum impleuisse, dicerem, sed illum demum, quem sanctum sacerdotium ornaret, quem solum voluisse defunctum, conjectura mihi est, quam ratio prædicta suadet.

55 Ex hac autem resolutione inferri videtur ad institutionem capellæ, ad cuius successione, & administrationem testator clericum vocavit proximiorum de familia, si enim delatæ successione tempore concurrant duo, unus sacerdotali dignitate coruscans, remotioris tamen gradus cum defuncto, alter remotioris gradus in clericatu, sed cum defuncto proximioris, ex prædicta sententia & resolutione videtur inferri, ut ille qui sacerdotio præcellit, in capellæ successione præferatur alteri, nam quanvis hic proximitatis qualitate præcedat, deficit in eo clericatus cōditio, de sacerdotali, ab institutore intellecta, iuxta id quod resolvimus: quæ qualitas, delatæ successione & administrationis tempore attendenda est, ut is, in quo tunc reperitur, alteri præferatur per id tempus eam non habenti, quanvis, postea habere, spectetur, nec talis qualitas postea superveniens proderit ad exclusionem illius, qui semel legitimè admissus fuit. Solent enim successione delatæ tempus spectari, ut is, qui tunc habilis reperitur, admittatur ad illam, alio postea superveniente, qui eum aliàs excluderet, non excludendus, ut ad maioratus successione, & successiones alias tradunt doctores communiter per tex. ibi in l. final. ff. commun. prædior. Vnde si femina succedat, in defectu masculi, qui nec natus, nec saltem conceptus erat successione

Relectionis l. Titie, si non nupserit.

sionis tempore: (qui enim in utero est, perinde habetur, ac si iam natus esset, quoties de ipsius commodo quaeritur l. qui in utero. ff. de stat. homin.) eo postea nascente, successio non auferetur ab illa, ut tenent Paul. consi. 16. viso dicto puncto, numer. 8. & 9. libr. 2. Ioan. Andr. in additionib. ad speculat. in rubric. de testament. addit. 1. versicul. Item Lambertinus, Alex. consi. 14. numer. 8. lib. 4. & alij quos refert Molin. de primogen. lib. 3. cap. 10. num. 15. eosdem secutus ibidem, num. 38. quos etiam sequitur Pelaez de Meres, qui quaestionem late disputat, & ex resolutione illius multa infert, de maiorat. 2. patr. quaest. 6. numer. 47. & in successione feudi idem tradunt Iacob. de Bellouiso, Nicol. de Neapol. Bald. num. 5. in cap. 1. de eo qui sibi, vel haeredib. suis, ubi sequitur Aluarot. col. 4. dicens hanc esse communem opinionem, communem etiam dixit Curt. in tract. feudor. 1. part. 3. principal. num. 33. & alij relati a Molin. d. cap. 10. num. 14. ultra quos idem sequitur Ioan. Ferrar. in l. in ambiguis. § non est nouum, pagin. 393. ff. de regul. iur. secundum quas traditiones, iuncta resolutione a nobis sup. tradita, videtur dicendum in casu proposito, cum ad capellae successione & administrationem fore admittendum, qui, quo tempore vacat, presbyteratus ordine proximiorē consanguineū præcedit, qui ad illū postea peruenit. Cæterū pro contraria parte maximè mouet institutoris voluntas qui clericū proximiorē vocauit, quæ proximitatis qualitas inuenitur in isto, cui & verbi proprietatis cōuenit, verbū, namquē, clericus, propriē cōprehendit, in minoribus constitutos, ut in maioribus, ut notauimus supra, atque ita, cum & verbi proprietatis illi conueniat, & institutoris voluntas non refragetur, a proprietate verbi non erit recedendum l. non aliter ff. de leg. 3. Nec obstabunt tūc prædictæ cōmunes traditiones

nes ad successiones maioratus, feudorū, & alias, quibus cōtradictores nō defunt, vt cōstat ex relatis á Mol. d. c. 10. n. 25. ver. ex quibus, nā, illis stātibus, respōdendū erit, nō habere locū in casu pręsenti, in quo, is qui cū clerico presbytero cōcurrat, clericus quoq; esse, proponitur, & sic clericalis qualitas in eo reperitur, & proximitatis gradu alterū pręcedit, atque ita, cū delatę successioneis tēpore, qualitas á testatore requisita inueniatur in illo, & altero proximior sit, excludendus ab eo nō erit, vt excluderetur, si, quāuis proximior esset, delatę successioneis tēpore clericus nō esset, secūdū traditiones prędictas ad successiones maioratus, & alias, quib⁹ tūc locus esset. Nec obstat superior sentētia, qua resoluimus, testatorē, dispositione sua clericū vocatē per viā modi, aut cōditionis, de sacerdote intellexisse, videri, id enim, & hic pro pręsentī articulo agnoscimus, & ad prędictā sententiā respondemus, modum, & conditionem, minoris ordinis gradu non impleri, secūdū testatoris voluntatem, (vt resoluimus) verumtamen inferioris ordinis gradu non deficit conditio, & modus, sed in superioris ascensum suspenditur, quē, cū cōstitit, deficere, conditionē, & modū deficere, dicemus iuxta prędictā sententiā, idq; ex cōjectura voluntatis defuncti, quā ante ōnia attendimus, sic modo in casu, de quo agimus, quāuis testatorē, qui ad capellę, quā instituit, successionē, & administrationē clericū proximiorē cōsanguineū simpliciter vocauit, de sacerdote intellexisse, dicam⁹, nō tamē inde sequitur, exclusū manere clericū, qui tēpore mortis, in minoris ordinis gradu esset, si is alios proximitate pręcedat, sed sequitur, administrationē, interim in pēdenti fore, debere, vt esset, si nullus ali⁹ clericus mortis tempore de familia defuncti, reperiretur, aut etiā (quod defuncti iudicio conueniens magis puto) admittendus hic, qui clericus, & proximior tēpore mortis

Relectionis l. Titie, si non nupserit.

mortis reperitur, & sic cui verba & meus defuncti conueniunt, statim erit, prestita cautione, vt cum primum possit, ad sacerdotalem ordinem promoueri se, faciat, semper namque, in hac, & similibus quaestionibus de testamentaria clerici vocatione, eum eligi, voluisse pium testatorem, verisimile est, in quo preclarus pietatis ministerium praeferret, eum, inquam, quem Dominus elegit, sacerdotem sibi, ad sacrificandum ei hostiam laudis. Et de his satis, nec vero quisquam a nuptijs relectionis nostrae alienum reputet quod in hac & precedenti parte, de conditione & modo clericalis, & monasticae professionis inseruimus, nam & hi, qui tam laudabile vitae genus instituunt, sine nuptijs non sunt, iuxta id quod de virginibus Deo dicatis ait Augustin. tract. 9. in Ioan. post initium. *Nec illae, inquit, quae virginitatem Deo vouent, quanquam*

amplio rem gradum honoris & sanctitatis in Ecclesia teneant, sine nuptijs sunt: nam & ipsae pertinent ad nuptias cum tota Ecclesia, in quibus nuptijs sponsus est Christus.

Et illi quidem meliorem partem eligunt, ego nunc, presentibus insistendo nuptijs, ad tertiam & vltimam illarum partem iam accedo.

TERTIA

TERTIAE PARTIS.

SUMMARIÀ.

LEGES quæ nuptijs impedimento sunt, non valent & proponitur quæstio, an huiusmodi sit lex, quæ penam exheredationis imponit filiabus nubentibus ante vigesimum quintum ætatis annum, sine consensu parentum, qua de re apud Hispanos leges sunt.

- 2 Refertur communis opinio, quæ tradit non valere leges, quæ penam exheredationis imponunt filiabus nubentibus sine consensu parentum, ante vigesimum quintum ætatis annum, & quid circa dotem?
- 3 Communis sententiæ fundamenta adducuntur.
- 4 Adducitur Mench. responsio contra communem pro defensione legû, quæ penam exheredationis imponunt filiabus nubentibus sine consensu parentum, & refellitur.
- 5 Pro defensione ord. regie lib. 4. tit. 88. §. 1. duo casus præmittuntur, ut diuersi, vnus, quando aliquis, alicui sub certa pena iubetur nubere, alter, quando sub pena iubetur, ne nubat alicui.
- 6 Traditur, primum casum ex prædictis, civili & canonico iure esse prohibitum, & Sancta Synodo Trident. sess. 24. cap. 9. de reformat. matrim. ac præindè, nõ valituram legem, quæ quamuis penam imponeret filiæ non consentienti viro, ei à patre quæsito.
- 7 Obijcitur difficultas de tex. in c. 1. & 2. extr. de adulter. & ord. lib. 5. titul. 23, in princ. & §. 3. quatenus is qui mulierẽ stuprauit, eam ducere, sub pena cogitur.
- 8 Explicatur ord. Regia d. titul. 23. §. 3. quæ loquitur de stupro cum vidua commisso.
- 9 Respondetur ad difficultatem tex. in cap. 1. de adulter.

Relectionis l. Titia, si non nupserit.

- 10 Mulier stuprata dotari debet competenter, circa quod, ultra alia, forma consideratio habetur, & quare hoc?
- 11 Respondetur ad tex. in c. 2. extr. de adulter. & ord. lib. 5. titul. 23. in princip. quatenus pena corporalis imponitur ei, qui eam quam stuprauit, in uxorem habere, recusat.
- 12 Ponitur conclusio, quod pena conventionalis ad matrimonium contrahendum non valet inter ipsos contrahentes, nec parentes eorum, & prima obijcitur difficultas de validitate sponsaliorum.
- 13 Adducitur 2. difficultas ex l. final. C. de sponsalib. arrhas cum pena dupli, aut quadrupli, in sponsalibus permittente.
- 14 Confirmatur prima difficultas ex glossa sententia in l. Titia. ff. de verbor. obligat. & in in l. 2. ff. de sponsalib. tradentis, in stipulatione pro contrahendo matrimonio succedere obligationem ad interesse, & concordatur cum sententia glossa communiter approbata in l. si stipuler. ff. de verbor. obligat.
- 15 Traditur, diuersam esse rationem obligationis quae oritur ex promissione contrahendi matrimonij, absque pena, concepta, & stipulationis penalis, pro responsione prioris difficultatis.
- 16 Confirmatur solutio primae difficultatis, ex solutione quam ad secundam adduxit Guid. de suz.
- 17 Traditur, secundum casum ex duobus supra praemissis improbum non esse, nec alicubi iure prohibitum, & differentiae ratio inter eum & priorem.
- 18 Limitatur secundus casus, ut non procedat quoties persona alicui nubere prohibita, non potest alij commodè nubere, quod cum Costa, in filiabus regum exemplificatur, & an valeat Imperatoris constitutio in Auth. de rapt. mulier. quae raptorib. nub. collat. 9?
- 19 Infertur ex praemissis casibus, iniustam esse legem, quae penam exhaerationis imponeret filiae quae certae personae non nupserit, iustam verò, quae talem penam imponeret filiae quae certae personae, certisue nupserit.
- 20 Defenditur regia ord. lib. 5. titul. 22. in princip. quatenus penam amissionis

- amissionis bonorum imponit ei, qui duxerit in uxorem, virginem, aut viduam minorem & honestam, sine consensu illius cum quo commorabatur, & intelligitur, num. 21.
- 22 Defenditur lex, quæ penam exheredationis imponit filie nubenti parente irrequisito.
- 23 Et quid si vsque ad quadragesimum ætatis annum, vel circiter, lex, patris consensum in matrimonio filiarum exigeret?
- 25 Viduitatis conditio adjecta virgini ad certum tempus restricta, quo elapso, puella commodè nubere possit, non reiicitur secundum communem, & idem est de illa conditione, si arbitrato parentis nupsit, intra certum tempus coarctata, quo legi fraus non fiat.
- 26 Probatur contra communem, non valere conditionem, si non nupsit, ad certum tempus restrictam, præterquam si persona cui adscribitur, interim, naturaliter gignere, nequeat, valetudinis, aut ætatis impedimento.
- 27 Adducitur cõmunis sententia, tradens dotis priuilegia competere mulieri sterili ex accidenti, & traditur, in ea, conditionem, si nõ nupsit, interim valere, cum differentie ratione. & an dotis priuilegia competant mulieri à natura sterili?
- 28 Intelligitur tex. in l. si vir uxori. §. final. ff. de conditionib. & demonstrat. & traditur, fauore impuberum liberorum valere temporalem viduitatis conditionem.
- 29 Intelligitur, & concordatur tex. in l. penult. ff. qui & à quib. nannuiss. cum l. intestato. §. si quis libertani. ff. de suis & legitim. heredib.
- 30 Defenditur legum decisio penam exheredationis imponens filie nubenti ante vigesimum quintum ætatis annum, sine parentum consensu, traditurquè, non valere conditionem arbitratus in nuptiis, etiam ad parentis arbitrium relaxatam, cum differentie ratione, inter legis, ac hominis dispositionem.

Relectionis l. Titie, si non nupserit.

- 31 Traditur, stante prædicta lege, valere arbitratu conditionem in filia, ad parentis arbitrium relata intra tempus à lege definitum, & quid, si arbitratu conditio sine temporis definitione iniungatur?
- 32 Explicatur ord. d. lib. 4. titul. 88. §. 1. ut intelligatur in filia, quæ vigesimum quintum ætatis annum implevit, & quando iure civili dicatur annus completus, & qualiter eius computatio fiat.
- 33 Agitur de naturalis, seu solaris anni computatione, & ratione, & de bissextilis anni, & mensis intercalaris origine & instituto.
- 34 Traditur civilis anni computatio, & quando completus dicatur, & quid de eo intelligimus, cum annum dicimus, secundum communem loquendi usum, qui debet semper attendi.
- 35 Ampliatur ord. d. lib. 4. titul. 88. §. 1. ut procedat etiam in filia naturali: & num. 37.
- 36 Quando appellatione filiorum, naturales etiam comprehendantur, & de ratione legis inspicienda.
- 37 Traditur, ord. d. titul. 88. §. 1. etiam procedere in filia emancipata, & vidua, & eius ratio expenditur, secundum quam, etiam procedit in naturali.
- 38 Ampliatur secundo prædicta ord. ut procedat etiam in filia, cuius mater eandem causam commisisset, ut quia ante vigesimum quintum ætatis annum inconsultis parentibus suis nupsisset.
- 39 Meretrix non potest, filiam, meretricij causa exheredare, & quid in patre meretricatore, num. 40.
- 41 An mater, quæ fuit meretrix, emendata iam & penitens, possit filiam, meretricij causa exheredare? & an filiam erroris sui penitentem & emendatam? num. 42.
- 43 Et quid de matre, quæ turpi vita sua, à qua postea, resipuit, filia, eiusdem turpitudinis præbuit exemplum?
- 44 Traditur, quot actus requirantur ad inducendam consuetudinē publicam, & priuatam cuiusque hominis, & id iudicis arbitrio relinqui, qui nunquam ex actu vno consuetudinem decernet, & nm. 45.
- 46 Traditur, matrem quæ bis incidit in legem, quia bis nupsit in consuleis